In thermis superioribus, supra eos fontes quibus ad lauacra vltus est, sunt piscinæ calidæ, in quibus nascuntur & viuunt pisces, qui in frigidam translati emoriuntur. Sunt etiam calidæ in opposita Danubij ripa supra Pesthum, sed minus celebres: propterea quod ita coniunctæ sunt aluo fluminis, vt ad quæuis eius incrementa corumpantur.

Solent ferè thermę locis, in quibus sunt, aliud quod nomē, & quasi lumen afferre. Ita nobilitatus est quondā sinus Baianus in Căpania. Ita nūc

Aa 4 quo-

quoque in Italia, Germania, & in quavis penè terrarum orbis parte clara sunt hoc nomine loca. Nonnulla etiam appellationem à calidis sunt sortita: vt in Theſſalia Thermopylæ, & in Germania oppida quæ vocantur Badæ, hoc est balnea. Sed fuerunt quasi in obscuro Budenses, nec aliqua ei loco celebritas accessit, à tanta calidarum copia & varietate: quod proculdubio eò euenit, quòd reliquæ eius urbis fortunæ atque opes hoc non exiguum alioqui clementis naturæ munus obscurarunt. Nam quis fuit in tota Europa locus, qui se Budæ comparare potuerit, siue situs amenitatem, siue coeli salubritatem, siue soli fecunditatem, siue aliarum quarumcunque rerum ad quoslibet vsus, ad splendorem, denique ad luxum pertinentium vbertatem & affluentiam spectes? vt ne quid dicam de opportunitate, in qua non Hungarorum tantum, sed etiam multorum aliorum populorum defensionem & salutem sitam fuisse, quotidianis damnis & periculis experimur. Quo grauior & acerbior est iactura, quam erepto nobis per Turcas hoc loco fecimus. Sed facessant querelæ, quæ suum alibi locum sunt habituræ.

Nisi verò autoritate Chronicorum nostrorum, magno consensu urbem Budam à rege Buda Attilæ fratre conditam & nominatam esse tradentium, impediret, ego, si qua alia coniectura de eius nominis ratione facienda esset, ob insignem calidarum eo in loco celebritatem & copiam, pro eo quòd Germanis quondam fuerit Bada, vnius literæ

literæ inuersione Budam ab Hungaris dictam esse suspicarer. Nam ea secundorum Pannoniorum loca, antequam huc Hunni immigrarent, Germanos seu Teutonas tenuisse, minimè ambiguum est. Nec ita multum dissimili mutatione vocarunt Hungari Vveisprimiū, quod Germanis fuit Vveisprum, hoc est, fons albus, qui loco nomen dedit: & etiamnum ibi sub arce, quæ sedes est, Episcopi, ostenditur.

Sed redeo nunc ad calidas: ac Danubij ripam legens Istrogranum, vel, vt nunc appellant, Strigonium peruenio, qui locus secundum Budam in Hungaria semper celeberrimus fuit, sede Archiepiscopi, qui idè primas Hungariæ dictus est, insignis. Hic ad radices montis, cui imposta arx est magnificentissimè extructa, qua labitur Danubius, fons est tepidarum, inclusus turri, in quam ex arce ductis eò per præceptis muris descensus patet. Ex eo tanta manat aquæ copia, vt quondam molam frumentariam versarit: nunc machinam hauritoriam similem tympano impellat, qua aqua è Danubio per subterraneum cuniculum in eam, quam dixi, turrim admissa hauritur, & in arcem trāsfunditur. Hoc largior est fons alter haud magno inde interuallo: qui in piscinulam quandam influens, in qua etiam media hyeme coaxantes ranas audias: aquæ tantum, quantum versandis tribus quatuorue rotis molaribus satis est, fundit.

Supra Istrogranum (quod ex Istro & Grano mixtum est nomen, quòd ibi fluuius Granus Istro miscetur) non longè ab arce Comaroniensi, quæ

tenet oram cognominis insulæ, quam Danubius prope Pofonium in duos diuisus alueos facit, à Septentrione veniens influit Vagus: cuius ripa supra Galgocium, quæ arx est familiæ Thurzonum, nunc maximè nobilitata est calidis, non propter vim earum salubrem tantum, qua omnes alias in Húngaria calidas superare existimantur, sed etiã propter varium, planeque mirabilem eorum ortum. Non enim vllum certum fontem habent, sed alueum fluij sequuntur: & vt is excrefcit & decrefcit, ita aut recedunt aut accedunt. Solent autem, quo magis exundant, hoc longius recedere. eoq; qui laudare volunt, subinde alias atq; alias scrobes fodere, & quasi puteos aperire coguntur. Id, cum intra alueum est fluius, fit in glarea, quod ipsius solus est: cum verò exit, in terra solida, & argillosa, in qua alioqui non restagnate fluuius, nihil penè humoris existit. Neq; tamè in ripa tantum eruuntur calidæ, sed etiam intra amnem, si fundum eius pedibus suffodias. Calent autem immodicè: nec sunt idoneæ balneis, nisi temperentur, quod admistione frigidæ de proximo haustæ in procliu est. sed quia magis salutare esse creduntur sine mistura, qui medicinam inde petunt, deseruere eas sinunt: quod pro temporis ratione aliàs serius, aliàs citius fit. Nunquam tamen sic deseruent, quin, qui in eas descendunt, tegete, cespitiue, aut ramis in fundum scrobis iniectis, imas corporis partes aduersus ebullientis caloris vim munire cogantur. Esse autem eas aduersus diurnos, ac penè desperatos morbos efficacissimas, multis experimentis cogni-

cognitum est, & adhuc indies magis ac magis cognoscitur.

Sunt calidæ aliæ non longè à castro Trincinio quod ad eiusdem fluij Vagi ripam est, supra Galgocium. Illæ suauiter calent, & sunt limpidissimæ: atq; ideo iucundissimi secessus loco fuerunt Comitibus Zepusensibus, qui paulo superiore ætate Trincinij sedem habuerunt.

Nec multum recedunt à Vago calidæ ad arcem Baimocium, quæ itè est Thurzonum: quibus hoc honoris habuit Alexius Thurzo, qui in ea familia nomen illustre, & secundum regiam aliquamdiu summam potestatem apud Hungaros obtinuit, vt eas quadam quasi cisterna ex quadratis facta lapidibus, qui etiam descenditibus scalarum & sedilium usum præbent, includendas curauerit. Etsi verò minus spaciosæ sint, tamen manifestum in ipsis est discrimen caloris: eoq; diremptæ sunt muro. & quæ moderatius calêt, delicatoribus tantum patent: aliæ vulgi vsibus sunt relictæ.